
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33750   67Sexta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2018 

Chefi a de Gabinete da 7ª Procuradoria de Contas, em razão do 
afastamento da titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 28 de novembro de 2018
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas, em exercício.

Protocolo: 388483

CONTRATO
.

CONTRATO: 21/2018
REFERENTE À PREGÃO ELETRÔNICO

 Nº 14/2018 -MPC/PA.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará / MPC/PA 
e FELIPE S. DE MORAES, Endereço da contratada: estabelecida 
no município de Ananindeua, Estado do Pará, a Rua Cavalcante, 
Nº 61, bairro: Centro, CEP: 67.030-045, tel.: (91) 98012-8031, 
e-mail: moraesmanutencaoeserviços@gmail.com
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de 
serviços de MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS 
APARELHOS DE AR CONDICIONADO instalados no Edifício-Sede 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, com troca de 
peças quando houver necessidade.
Vigência: 26/11/2018 a 25/11/2019
Valor total: O valor global do presente contrato importa em R$ 
11.370,00 (onze mil e trezentos e setenta reais).
Orçamento:
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101000000
Foro: Belém / PA
Data de Assinatura: 26/11/2018
Contratado: FELIPE S. DE MORAES 
CNPJ: 13.624.694/0001-80
Ordenadora: SILAINE KARINE VENDRAMIN  - Procuradora-Geral 
de Contas do Estado

Protocolo: 388389

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 377/2018/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora cedida 
Gioya Karina Catete Brasil, datado de 23/11/2018 (Protocolo 
nº 2018/524821), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida GIOYA KARINA CATETE BRASIL, 
Auxiliar de Administração, matrícula nº 200194, Férias relativas 
ao período aquisitivo 29/09/2016 a 28/09/2017, sendo 12 (doze) 
dias para serem usufruídos no período de 07 a 18/01/2019, 6 
(seis) dias para 25/02 a 02/03/2019 e 12 (doze) dias para 29/07 
a 09/08/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 28 de novembro de 2018
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas, em exercício.

Protocolo: 388481
PORTARIA N° 380/2018/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Vânia 
Lúcia Cuoco Sampaio, datado de 26/11/2018 (Protocolo nº 
2018/529939), pelo qual solicita, para o período de 07 a 
21/01/2019, 15 (quinze) dias das férias relativas ao período 
aquisitivo 16/02/2017 a 15/02/2018, que foram suspensas pela 
Portaria n° 221/2018/MPC/PA, de 04/07/2018, e
CONSIDERANDO os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora VÂNIA LÚCIA CUOCO SAMPAIO, ocupante 
do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 
200200, para o período de 07 a 21/01/2019, 15 (quinze) dias das 
Férias relativas ao período aquisitivo 16/02/2017 a 15/02/2018, 
que foram suspensas pela Portaria n° 221/2018/MPC/PA, de 
04/07/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 28 de novembro de 2018
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 388485

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: ARP nº 16/2018/MPC/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 10/2018-SRP/
MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a 
empresa Trogon Comércio de Informática EIRELI, CNPJ nº 
18.563.457/0001-70.
Vigência: 26/11/2018 à 25/11/2019.
Objeto: REGISTRO DE PREÇO para futura aquisição de Material 
Permanente – Microcomputador (Servidor).

Preços Registrados:

Item DESCRIÇÃO
QUANTIDADE 

ESTIMADA
Valor

Unitário

01

SERVIDOR LENOVO TS150, XEON 4C  E3 1225V6 3.3GHZ 2X8GB 2x 2TB RAID121i 0/1/5/10, DVD-RW 3 anos garantia - 70UBA008BN
ITEM 01 - Microcomputador (Servidor) Quantidade: 05 (cinco) unidades
Intel® Xeon® Processador E3-1225 v6
8M Cache, 3.30 GHz
 Memória RAM - de 16 GB, em módulos idênticos de 8 GB cada, instalada;
- padrão DDR4 de 2400 MHz;
 - 02(Dois) slots livres após a confi guração fi nal do equipamento, com suporte para expansão de até 32 GB;
 Disco Rígido: - 2 (DUAS) UNIDADES HD Interno Seagate Desktop BarraCuda 2TB SATA 64MB 3.5 7200RPM (ST2000DM006), COM SUPORTE PARA 
RAID 0 E 1;
 Placa Mãe : - Compatível com o processador ofertado - Slot de memória: 2 (dois) DDR4, com suporte até 32GB e dual channel, frequência de 2400 
MHz;
 - USB: 04 (quatro) portas 2.0 e 04 (quatro) portas 3.0, conectadas diretamente a placa mãe;
- 1(uma) Placa de rede on - board 10/100/1000 Mbps, Fast - E t h e r n e t e G i g a b i t E t h e r n e t , a u t o s e n s e , f u ll - d u p l e x , p l u g - 
and - play , confi gurável totalmente por software , com conector padrão RJ-45;
 - Interface de som estéreo 24 bits com conectores para line-in, mic-in e line-out;
- 01 (um) barramento PCI, além de 01 (um) PCI-E x1 e 01 (um) PCI-E x16;
 - 04 (quatro) canais Serial ATA II 3.0 GB/s;
- Capacidade de habilitar/desabilitar portas USB.
 Unidade de DVD-RW: - Compatibilidade com DVD+R, DVD+R DL, DVD+RW, DVD-R, DVD-R DL, DVD-RW, DVD-ROM, CD-DA, CD-ROM, Multi - session 
, CD-R, CD-RW;
- Interface mínima: SATA2 (compatível com a placa mãe);
- Na cor do gabinete.
 Teclado: - Padrão ABNT2;
 - Com ajuste de inclinação;
- Na cor do gabinete;
 - Conexão USB.
 Mouse: - Óptico; - 03 (três) teclas mais tecla de rolagem;
 - Mínimo de 1000 dpi;
- Na cor do gabinete;
- Conexão USB.
 Interfaces de Comunicação:
- 04(Quatro) portas USB 2.0, sendo ao menos 02(Duas) portas localizadas na parte frontal do equipamento;
 - mínimo 04(Quatro) portas USB 3.0, sendo ao menos 02(Duas) portas localizadas na parte frontal do equipamento;
 Gabinete: - características “ tool - less ” para abertura,     remoção de disco rígido, unidade óptica e manuseio de slots de expansão (PCI) sem a 
necessidade do uso de ferramentas.
 - Sistema de monitoramento de temperatura controlada pela BIOS, adequado ao processador, fonte e demais componentes internos ao gabinete;
- Botão liga/desliga e indicadores de atividade da unidade de disco rígido e do computador ligado ( Power - on ) na parte frontal do gabinete;
 PLACA DE REDE OFF - BOARD :
 - 03 (LENOVO PLACA DE REDE THINKSERVER I350-T2 1GB ETHERNET - 4XC0F28730;
 Placa de Vídeo off  - board:
 - Nvidia Quadro Nvs 315 1gb Ddr3 48 Gpu Cores
 Certifi cações:
  9296;

05

R$ 9.777,76 (nove mil, 
setecentos e setenta e 
sete reais e setenta e 

seis centavos)

Foro: Belém
Data da Assinatura: 26/11/2018
Ordenador Responsável: SILAINE KARINE VENDRAMIN  – Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará.
Endereço da Promitente Contratada: situada na Estrada do Morro Grande, 4001, Bairro: Morro Grande, São Lourenço da Serra / SP, 
CEP: 06.890-000, Tel.: (11) 3742-1948 e 97161-6527, e-mail: mariana@trogon.com.br

Protocolo: 388395
TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2017-MP/PA
ARP Nº 99/2017-MP/PA

PROCESSO N.º 2018/527983-MPC/PA.
O MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.978/0001-50, estabelecida a Av. 
Nazaré nº. 766, Nazaré, CEP. 66.035-170, neste ato representado pelo Dr. Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de Contas, em 
exercício, de acordo com a Resolução nº 02/2018-MPC/PA – Colégio de Procuradores de Contas, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará nº 33573, no dia 08 de março 2018.
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2018/527983-MPC/PA que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, como 
órgão não participante, na Ata de Registro de Preços 99/2017-MP/PA, oriunda do Pregão Eletrônico nº 053/2017-MP/PA, do Ministério 
Público do Estado do Pará, objetivando a contratação de serviços gráfi cos;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em obediência 
a Lei Federal nº 8.666/93;            
RESOLVE: Aderir a Ata de Registro de Preços Nº 99/2017-MP, oriunda do Pregão Eletrônico nº 053/2017-MP/PA do Ministério Público 
do Estado do Pará, na qualidade de órgão não participante, em virtude de estar demonstrada através de cotação de preços a vantagem 
econômica para esta adesão dos itens 11 (Cartilha/Manual – colorida encanoada (modelo 6) e 33 (Calendário (modelo 3), tendo como 
Contratada a empresa M.M.M. SANTOS EDITORA EPP, CNPJ/MF nº 07.015.922/0001-11, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado 
do Pará,  na Avenida Magalhães Barata, n° 391 - altos, bairro São Brás - CEP: 66.040-170 - representada pelo Sr. Mauricio Marques 
Matos Santos, CPF/MF nº 374.404.112-34, com valor estimado de R$ 4.536,00 (quatro mil, quinhentos e trinta e seis reais), Programa 
/ Projeto / Atividade: 01.122.1442.8515.0000, Fonte de Recursos: 0101000000 - Elemento: 33.90.30.00.
Belém/PA, 29 de novembro de 2018.

Patrick Bezerra Mesquita 
Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício.

Protocolo: 388305
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ARP Nº 10/2018/MPC/PA – PROTOCOLO 2018/119004

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2018-SRP/MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a empresa DUTECH INFORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ nº 09.353.109/0001-87.
Vigência: 20/08/2018 à 19/08/2019.
Objeto: Registro de preços para aquisição de Material Permanente - Computadores.
Preços Registrados: O registro de preço para aquisição de Material Permanente – cinquenta (50) Microcomputadores é de R$ 3.886,00 
(três mil, oitocentos e oitenta e seis reais)para o período de 12 (doze) meses para atender as necessidades do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará,
Foro: Belém
Data da Assinatura: 20/08/2018
Ordenador Responsável: SILAINE KARINE VENDRAMIN - Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará.
Endereço da Promitente Contratada: SMSE Conjunto 18 – Lote 04, unidade 4E, Setor de Mansões Sudeste – Samambaia Sul, CEP: 
72.310-218, Brasília / DF, tel.: (61) 3434-2171, e-mail: licitadutech@gmail.com

Protocolo: 388397


